Tertia causa ad humilitatem motiva accipitur ex parte proximi. Melius enim homo sua mala, quam proximi mala novit. Et ideo, si omnes attenderent, inventirent copiosam materiam humilitatis. Nam de malo proprio certus est homo; sed potest semper dubitare de alieno, quia potest esse, quod quem statim vidisti peccantem, mox habuerit gratiam expiantem. Et propterea dicitur *ad Philippenses* ⁵: « In humilitate superiores sibi invicem arbitrantur. » Bernardus ⁶: « In anima non est timenda quantacumque humiliatio; sed est horrenda, in totumque pavenda nimis præsumpta erectio. » Et

concludit ex hoc dicens: « Noli ergo, o homo, te comparare majoribus, noli minori, non alicui, noli vel uni. » Sed diceret aliquis apud se: Quomodo possum cum conscientia cogitare, si me videam innocentem, neminem offendentem, quod ego sim pejor, quam ille, quem ego video facere omnia mala mundi? Sed habes ad hoc considerationem, et sancti Francisci responsum. Fuit enim quidam Pater in extasi raptus, cum quamdam sedem altissimam vidisset in cœlo, quam audivit humili servari Francisco; volens, postquam ad se rediit, probare, quæsit ab eo, quid de se sentiret. Cumque vir humillimus se maximum omnium peccatorum assereret, ille ait: « Cum qua conscientia potes hoc dicere, cum sint innumeri homines, qui pejora faciunt, quam tu facias? » Ad quem vir sanctus ait: Ego puto, quod nullus sit in mundo ita peccator, qui non esset melior, et operaretur melius, si Dei dona et gratiam accepisset, quam ego habeo a Deo. Revera consideratio nobilissima: non debet homo considerare, si vult humilis esse: Ille fur est, et latro, fornicator et homicida; sed ego non facio talia. Sed debet dicere: Si ille accepisset gratiam, quam ego accepi, melior me fuisset. Item sit responsio: Si Dominus me deseruisset, sicut illum deseruit, illo pejora fecissem. Augustinus ⁷: « Non est peccatum, quod faciat unus homo, quod non faceret alter homo, si deesset auctor, a quo factus est homo. » Unde dicit in libro *Confessionum* ⁸, quod « tantum, vel plus tenetur Deum laudare, Deoque servire, qui nunquam peccavit, quam qui omnia mala fecit, quem et Dominus per gratiam liberavit. » Exemplum exponit de medico, et duobus hominibus, quorum unum medicus non permitteret infirmari, alter infirmari permitteret, sed curaret; dicit enim quod majus est beneficium primi, quam secundi. Et propter hæc omnia, dicit Bernardus ⁹: « Si videris fratrem tuum peccantem, excusa actum, si potes; si non potes, excusa intentionem, dicens: Non mala intentione hoc fecit. Si vero et hoc non potes, quia ibi nulla bona intentio esse potest, dicas: Gravissima fuit tentatio; quid fecissem, si in me irruisset? » Simus ergo humiles, fratres, qui per solam humilitatem jus nobis acquirimus apud Deum.